
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και λειτουργία Εξωτερικού Διαβητολογι-
κού Ιατρείου (Ε.Δ.Ι.) στη Μονάδα Παιδο - Ενδοκρι-
νολογίας, μεταβολισμού και Σακχαρώδη Διαβήτη 
της Γ΄ Παιδιατρικής Πανεπιστημιακής Κλινικής του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου ΑΤΤΙΚΟΝ.

2 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Ξάνθης.

3 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«DELTA SHIPPING AND TRADING CORP.» που 
εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

4 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές 
ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές κι εξαιρέσιμες 
ημέρες, μιας υπαλλήλου του Τμήματος Τουρι-
σμού, Πολιτισμού των Π.Ε. Μαγνησίας και Β. Σπο-
ράδων της Διεύθυνσης Τουρισμού, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2021.

5 Τροποποίηση, ολοκλήρωση και έναρξη παρα-
γωγικής λειτουργίας επένδυσης της επιχείρησης 
«ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» στις διατά-
ξεις του ν. 3299/2004.

6 Μετονομασία του «Εργαστηρίου Αρχιτεκτονικής 
Μορφολογίας και Ρυθμολογίας» σε «Εργαστήριο 
Αρχιτεκτονικής Μορφολογίας και Θεωρίας του 
Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού» που ανήκει στον 
Τομέα Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου και έγκριση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/οικ. 2242 (1)
Σύσταση και λειτουργία Εξωτερικού Διαβητολο-

γικού Ιατρείου (Ε.Δ.Ι.) στη Μονάδα Παιδο - Εν-

δοκρινολογίας, μεταβολισμού και Σακχαρώδη 

Διαβήτη της Γ΄ Παιδιατρικής Πανεπιστημιακής 

Κλινικής του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκο-

μείου ΑΤΤΙΚΟΝ. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1278/1982 

«Για σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α΄ 105) 
όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με το  άρθρο  1 του 
ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 34).

2. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου  53 του ν.  2071/1992 
«Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» 
(Α΄ 123).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133) όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α΄ 32).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» 
(Α΄ 148), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 198

1879



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1880 Τεύχος B’ 198/25.01.2021

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (A’ 123).

9. Την υπό στοιχεία Υ4/8-1-2021 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Βασίλειο Κοντοζαμάνη» (Β΄ 32).

10. Την υπό στοιχεία Α3β/7343/22-6-1990 υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις συστάσεως και τρόπος λειτουρ-
γίας Εξωτερικών Διαβητολογικών Ιατρείων και Διαβητολο-
γικών Μονάδων των Νοσοκομείων» (Β΄ 378), όπως ισχύει.

11. Το υπό στοιχεία ΔΠΑΠ 13729/5-3-2019 έγγραφο 
της 6ης Διοίκησης Υγειονομικής Περιφέρειας «Σύσταση 
Λειτουργία Εξωτερικού Διαβητολογικού Ιατρείου στην 
Γ΄ Παιδιατρική Κλινική του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου (Π.Γ.Ν.) ΑΤΤΙΚΟΝ ».

12. Το υπ’ αρ. 6393/26-2-2019 έγγραφο του Π.Γ.Ν. ΑΤ-
ΤΙΚΟΝ.

13. Την υπ’ αρ. 14 απόφαση της 277ης/22-10-2019 
Ολομέλειας του ΚΕ.Σ.Υ. με θέμα «Σχετικώς με τη «Σύ-
σταση Εξωτερικού Διαβητολογικού Ιατρείου (Ε.Δ.Ι.) της 
Μονάδας Παιδο - Ενδοκρινολογίας, μεταβολισμού και 
Σακχαρώδη Διαβήτη που λειτουργεί στην Γ΄ Παιδιατρική 
Κλινική του Π.Γ.Ν. ΑΤΤΙΚΟΝ».

14. Το γεγονός ότι η  υπ’  αρ. 14 απόφαση της 
277ης/22-10-2019 Ολομέλειας του ΚΕ.Σ.Υ. έγινε αποδε-
κτή από τον Υφυπουργό Υγείας.

15. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ75016/23-11-2020 έγγραφο 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας και το γεγονός ότι από 
την έκδοση της απόφασης αυτής δεν προκαλείται πρό-
σθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του φορέα, αποφασίζουμε:

Την σύσταση και λειτουργία Εξωτερικού Διαβητολο-
γικού Ιατρείου (Ε.Δ.Ι.) στη Μονάδα Παιδο - Ενδοκρινο-
λογίας, μεταβολισμού και Σακχαρώδη Διαβήτη της Γ΄ 
Παιδιατρικής Πανεπιστημιακής Κλινικής του Π.Γ.Ν. ΑΤΤΙ-
ΚΟΝ» με επιστημονικά υπεύθυνη την ιατρό Καραχάλιου 
Φωτεινή - Ελένη, Διευθύντρια Ε.Σ.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   

I

 Αριθμ. 53205 (2)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Ξάνθης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου  13 του 

ν.  4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α΄  208), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  4 του  άρθρου  3 του 
ν. 4745/2020 «Ρυθμίσεις για την επιτάχυνση της εκδίκα-
σης εκκρεμών υποθέσεων του ν. 3869/2010, σύμφωνα με 
τις επιταγές της παρ. 1 του άρθρου 6 της Ε.Σ.Δ.Α., ως προς 

την εύλογη διάρκεια της πολιτικής δίκης, τροποποιήσεις 
του Κώδικα Δικηγόρων και άλλες διατάξεις»(Α΄ 214).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 90).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

5. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

6. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 105).

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ξάνθης όπως ψηφίσθηκε (Β’ 1419/2013) και τροποποιή-
θηκε σύμφωνα με τα Β’ 3217/2017 και Β’ 3095/2019 ΦΕΚ.

8. Τις ανάγκες του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ξάνθης.

9. Την υπ’ αρ. 30/9-3-2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης.

10. Την υπ’ αρ. 27028/12-10-2020 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για 
την ύπαρξη πιστώσεων.

11. Την υπ’ αρ. 561/14-10-2020 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Ξάνθης.

12. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020 (Β΄ 3777/2020) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους είκοσι ενός χιλιάδων εξακοσίων 
ευρώ (21.600,00 €), η οποία για το οικονομικό έτος έναρ-
ξης της πρακτικής άσκησης ανέρχεται σε είκοσι χιλιάδες 
επτακόσια ευρώ (20.700,00 €), που καλύπτεται από την 
εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού του Δή-
μου Ξάνθης οικονομικού έτους 2021 (ΚΑ 02-00-6031). 
Για καθένα από τα επόμενα έτη ανάλογη δαπάνη θα εγ-
γράφεται στον προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης του 
οικείου οικονομικού έτους, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α. Τον αριθμό των υποψήφιων δικηγόρων που θα 

πραγματοποιούν μέρος της άσκησης τους στη Νομική 
Υπηρεσία του Δήμου Ξάνθης, σε τρία (3) άτομα.

β. Το χρονικό διάστημα άσκησης τους διαρκεί μέχρι 
δώδεκα (12) μήνες, σύμφωνα με τα  οριζόμενα στην 
παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4745/2020.

γ. Τα εξαμηνιαία χρονικά διαστήματα θα αρχίζουν την 
15η Ιανουαρίου και την 15η Ιουλίου εκάστου έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1881Τεύχος B’ 198/25.01.2021

δ. Το ωράριο της ημερήσιας απασχόλησης των ασκού-
μενων δικηγόρων σε οκτώ (8) ώρες.

ε. Τη μηνιαία αποζημίωση των ασκούμενων δικηγόρων 
στο ποσό των εξακοσίων (600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό 
δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε 
παρακράτηση φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται 
στο τέλος κάθε ημερολογιακού μηνός.

Β. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιλογής τους ως εξής:
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλλουν τις αιτή-

σεις τους είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδο-
τημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, 
είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στο Δήμο 
Ξάνθης, με την επισήμανση «Για την πρακτική άσκηση 
ασκούμενων δικηγόρων» στην ακόλουθη διεύθυνση: 
Πλατεία Δημοκρατίας, Τ.Κ. 67132, Τμήμα Διοικητικών 
Υπηρεσιών - Γραφείο Πρωτοκόλλου (τηλ. επικοινωνίας: 
2541028398). Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων 
ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με 
βάση την ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, 
ο οποίος μετά την αποσφράγιση του επισυνάπτεται στην 
αίτηση των υποψηφίων. Επίσης είναι δυνατή η αποστολή 
των αιτήσεων και με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στη διεύ-
θυνση: prosop@cityofxanthi.gr. Η προθεσμία υποβολής 
των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες, υπολογιζόμενες 
ημερολογιακά, από την επομένη της ανάρτησης της σχε-
τικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Δήμου Ξάνθης. 
Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με την παρέλευση ολό-
κληρης της τελευταίας ημέρας και εάν αυτή είναι κατά 
νόμο εξαιρετέα (δημόσια αργία) ή μη εργάσιμη, τότε 
η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την επόμενη εργά-
σιμη ημέρα.

Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν:
α) τα στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας,
β) τον αριθμό Μητρώου ασκούμενου, εάν έχουν ήδη 

εγγραφεί ως ασκούμενοι ή με υπεύθυνη δήλωση ότι 
έχουν καταθέσει αίτηση και τα προβλεπόμενα δικαι-
ολογητικά για εγγραφή σε Δικηγορικό Σύλλογο, αλλά 
δεν έχουν λάβει ακόμα αριθμό Μητρώου ασκούμενου, 
καθώς εκκρεμεί η αποδοχή αίτησης τους ή ότι πληρούν 
τις νόμιμες προϋποθέσεις για εγγραφή στο Δικηγορικό 
Σύλλογο και εφόσον επιλεγούν θα εγγραφούν ταυτό-
χρονα με την έναρξη της άσκησης τους,

γ) τα στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, 
σταθερό και κινητό τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση),

δ) με υπεύθυνη δήλωση ότι καθ’ όλη τη διάρκεια της 
εξαμηνιαίας άσκησης τους στο Δήμο Ξάνθης διατηρούν 
την ιδιότητα του ασκούμενου δικηγόρου.

Με την αίτηση συμμετοχής και την υπεύθυνη δήλωση 
συνυποβάλλονται, βιογραφικό σημείωμα και αντίγραφα 
των τίτλων σπουδών.

Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υποψηφίων που συγκε-
ντρώνουν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και πληρούν τις 
τεθείσες προϋποθέσεις, υπερβαίνουν τον αριθμό των 
διαθέσιμων θέσεων, η επιλογή μεταξύ αυτών θα γίνει 
κατόπιν συνέντευξης ενώπιον του Δημάρχου και ενός 
Νομικού Συμβούλου του Δήμου. Τα ονόματα των επι-
λεγέντων θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δήμου.

Η αμοιβή των ασκουμένων θα καταβάλλεται με βάση 
το παρουσιολόγιο, με ένταλμα από την αρμόδια Διεύ-
θυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2020

Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

I

 Αριθμ. 2212.2-1/5350/2544/2021 (3)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«DELTA SHIPPING AND TRADING CORP.» που 

εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφ. Α΄ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/2016 

(Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής…» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως ισχύει,

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1882 Τεύχος B’ 198/25.01.2021

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαί-
ου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/
2020/04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/
94/1-12-1994 (Β΄ 919) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

ιστ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5350/22795/2020/13-04-2020 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β΄ 1910 και Β’ 2387).

2. Το υπό στοιχεία131575 - 10/12/2020 ΔΚΕ: 2393/5350 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτε-
ρικού/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά δεκαπέντε (15) ημέρες 
εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύ-
σεων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/
Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρει-
ών), Εγγυητική Επιστολή Τραπέζης που προβλέπεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2212.2-1/5350/
22795/2020/13-04-2020 απόφασης του Υπουργού Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 1910 και Β’ 2387), με 
θέμα «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «DELTA SHIPPING AND TRADING 
CORP.» που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ».

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5350/22795/2020/13-04-2020 
υπουργική απόφαση (Β’ 1910 και Β’ 2387) θεωρείται ότι 
δεν έχει παύσει να ισχύει μέχρι σήμερα και εξακολουθεί 
να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 13 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 11301 (4)
Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρι-

ακής απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές κι εξαι-

ρέσιμες ημέρες, μιας υπαλλήλου του Τμήματος 

Τουρισμού, Πολιτισμού των Π.Ε. Μαγνησίας και 

Β. Σποράδων της Διεύθυνσης Τουρισμού, Πολι-

τισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας Θεσσα-

λίας, το πρώτο εξάμηνο του έτους 2021. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός Περι-
φέρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/26-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας για την «έγκριση της υπ’ αρ. 146/31-08-2018 - 
ορθή επανάληψη - (ΑΔΑ: 6Η897ΛΡ - ΑΓΡ) απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
περί ολικής τροποποίησης  - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α’ 222)» (Β’ 4788) όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

5. Το υπ’ αρ. 2/31246/0026/6-6-2016 έγγραφο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους.

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

7. Τις διατάξεις του ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική δι-
αχείριση και ευθύνη» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του κεφ.  Β΄ του 
ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομι-
κών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δι-
καίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφ. Α΄ του 
ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(Α΄ 176).

9. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας περί Καθορισμού ωραρίου εργασίας 
σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

11. Την  υπ’ αρ. 182/15/29-10-2020 απόφαση συνε-
δρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας με 
θέμα «Έγκριση Προγράμματος Τουριστικής Προβολής 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το έτος 2021» (ΑΔΑ: 
ΩΩΒΒ7ΛΡ - ΖΦΤ).

12. Την ανάγκη συμμετοχής της υπαλλήλου του Τμή-
ματος Τουρισμού, Πολιτισμού των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Μαγνησίας και Σποράδων σε:

- εκθέσεις στην Ελλάδα και το εξωτερικό σύμφωνα με 
το πρόγραμμα τουριστικής προβολής της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

- φιλοξενίες δημοσιογράφων, τουριστικών πρακτόρων 
και λοιπών εκπροσώπων φορέων από την Ελλάδα και 
το εξωτερικό και την υλοποίηση γενικότερα, δράσεων 
τουριστικής προβολής σε εφαρμογή του αντίστοιχου 
προγράμματος έτους 2021,

- πολιτιστικές εκδηλώσεις, συνέδρια ημερίδες κ.λπ. 
δράσεις στις οποίες το αρμόδιο Τμήμα Τουρισμού - Πο-
λιτισμού των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων είναι συν-
διοργανωτής,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1883Τεύχος B’ 198/25.01.2021

- επιτροπές παραλαβής ειδών ή εργασιών, για την βε-
βαίωση καλής εκτέλεσης αυτών, η οποία δεν μπορεί να 
πραγματοποιηθεί εντός ωραρίου υπηρεσίας,

- ενημερωτικές συσκέψεις συλλόγων - φορέων για 
θέματα τουρισμού - πολιτισμού.

13. Την ανάγκη επικοινωνίας και συνεργασίας με φο-
ρείς του εξωτερικού για θέματα τουρισμού και διοικη-
τική υποστήριξη των αποστολών που συμμετέχουν σε 
εκθέσεις εξωτερικού λόγω ωραρίου λειτουργίας των 
εκθέσεων και διαφοράς ώρας.

14. Το υπ’ αρ. 371742/21-12-2020 τεκμηριωμένο αίτη-
μα για έγκριση διάθεσης πίστωσης και έγκριση δαπάνης 
για υπερωριακή εργασία με αμοιβή της υπαλλήλου του 
Τμήματος Τουρισμού, Πολιτισμού των Π.Ε. Μαγνησίας 
και Σποράδων, κατά τις νυχτερινές ώρες αλλά και κατά 
τις Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες του πρώτου εξαμήνου 
του έτους 2021.

15. Την υπ’  αρ. 365/11-01-2021 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας για ανάληψη υποχρέωσης για την 
πραγματοποίηση της εν λόγω δαπάνης και δέσμευσης 
της αναγκαίας πίστωσης, σύμφωνα με το π.δ. 80/2016 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145) 
(ΑΔΑ: 66ΞΟ7ΛΡ-2ΥΦ).

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δημιουργεί-
ται δαπάνη συνολικού προϋπολογιζόμενου ποσού έως 
600,00 ευρώ, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
έτους 2021 των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων του Φο-
ρέα 073-ΚΑΕ0512.

17. Τις διατάξεις του ν. 4623/2019 σύμφωνα με την 
οποία στις Περιφέρειες ως «αρμόδια υπηρεσία» κατά την 
έννοια της παρ. 2 του άρθρου 118 του ν. 4412/2016 για 
ποσά έως είκοσι χιλιάδες ευρώ πλέον Φ.Π.Α. νοείται ο Πε-
ριφερειάρχης και σε κάθε άλλη περίπτωση η Οικονομική 
Επιτροπή (Α’ 134) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από 
την παρ. 8 του άρθρου 10 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
επείγουσες διαδικασίες» (Α’ 139), αποφασίζουμε:

α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση κατά τις νυχτερινές ώρες αλλά και κατά τις 
Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες του πρώτου εξαμήνου 
του έτους 2021, μίας (1) υπαλλήλου του Τμήματος Του-
ρισμού, Πολιτισμού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μα-
γνησίας και

Β. Σποράδων, της Διεύθυνσης Τουρισμού, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για την κά-
λυψη των ανωτέρω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες αλλά και κατά τις Κυριακές κι εξαι-
ρέσιμες ημέρες του πρώτου εξαμήνου του έτους 2021 
και μέχρι 96 ώρες συνολικά, για μία (1) υπάλληλο του 
Τμήματος Τουρισμού, Πολιτισμού των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων, της Διεύθυνσης 
Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης κατά τις νυχτερινές ώρες αλλά και κατά τις Κυρια-
κές κι εξαιρέσιμες ημέρες στην οποία θα αναφέρεται 
ονομαστικά η συμμετέχουσα υπάλληλος, το αντικείμενο 
απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχό-

λησής της κατά το πρώτο εξάμηνο του 2021, θα γίνει με 
απόφασή μας ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες 
ανάγκες.

Για την υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες αλλά και κατά τις Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες 
θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας υπαλλήλου 
και υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγ-
χο πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 600 ευρώ, 
θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2021, του φορέα 073 και του ΚΑΕ 0512 
των Π.Ε. Μαγνησίας και Β. Σποράδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 13 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

I

(5)
 Τροποποίηση, ολοκλήρωση και έναρξη παρα-

γωγικής λειτουργίας επένδυσης της επιχείρησης 

«ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» στις διατά-

ξεις του ν. 3299/2004.   

 Με την υπό στοιχεία 3337/1234/Π08/5/00454/
Ε/Ν.3299/2004/08-01-2021 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Πελοποννήσου, τροποποιείται η  υπό στοιχεία 
5123/1033/Π08/00454/Ε/Ν.3299/2004/12-04-2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 
(Β’ 1131), όπως αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
με την υπό στοιχεία 198834/44987/Π08/5/00454/
Ε/Ν.3299/2004/28-07-2016 απόφαση του Περιφερειάρ-
χη Πελοποννήσου (Β’ 2855), περί υπαγωγής επένδυσης 
της επιχείρησης «ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» 
στις διατάξεις του ν.  3299/2004, που αναφέρεται σε 
εκσυγχρονισμό ελαιοτριβείου, στο τ.δ. Φιλιατρών, Δ.Ε. 
Φιλιατρών, δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας.

Επίσης με την ίδια απόφαση του Περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου πιστοποιείται η ολοκλήρωση της επένδυσης 
της επιχείρησης «ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», 
ως εξής:

α) Το συνολικό και ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης 
οριστικοποιείται στο ποσό των τριακοσίων δέκα εννέα 
χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι έξι ευρώ και εξήντα έξι λε-
πτών (319.826,66€).

β) Το ύψος της επιχορήγησης ορίζεται στο ποσό των 
εκατόν πενήντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων δέκα τρι-
ών ευρώ και τριάντα τριών λεπτών (159.913,33€), που 
αποτελεί ποσοστό 50% του γενικού συνολικού κόστους 
της ενισχυόμενης επένδυσης ποσού τριακοσίων δέκα 
εννέα χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι έξι ευρώ και εξήντα 
έξι λεπτών (319.826,66€)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1884 Τεύχος B’ 198/25.01.2021

γ) Η ίδια συμμετοχή ορίζεται στο ποσό των ογδόντα 
δύο χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ και ογδό-
ντα τριών λεπτών (82.672,83€), η οποία καταβλήθηκε εξ 
ολοκλήρου από μετρητά και αποτελεί εταιρικό κεφάλαιο 
της εταιρείας.

δ) Το ύψος του τραπεζικού δανείου ορίζεται στο ποσό 
των εβδομήντα επτά χιλιάδων διακοσίων σαράντα ευρώ 
και πενήντα λεπτών (77.240,50€).

ε) Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης ορίζεται 
η 17-02-2020. Η μονάδα που προήλθε από την υλοποίη-
ση της επένδυσης λειτουργεί παραγωγικά.

στ) Από την υλοποίηση της επένδυσης δημιουργήθη-
καν τρεις (3) νέες θέσεις εποχιακής απασχόλησης (0,71 
Ε.Μ.Ε.).

ζ) Με την απόφαση αυτή εγκρίνεται η καταβολή του 
υπολοίπου της επιχορήγησης ποσού εβδομήντα μιας 
χιλιάδων τετρακοσίων δέκα έξι ευρώ και τριάντα τριών 
λεπτών (71.416,33€) στην επιχείρηση «ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΪ-
ΝΤΑΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής της παρ. 15 του άρθρου 7 του ν. 3299/2004, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3908/2011 και 
του π.δ. 33/2011.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 1298 (6)
Μετονομασία του «Εργαστηρίου Αρχιτεκτονικής 

Μορφολογίας και Ρυθμολογίας» σε «Εργαστήριο 

Αρχιτεκτονικής Μορφολογίας και Θεωρίας του 

Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού» που ανήκει στον 

Τομέα Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσό-

βιου Πολυτεχνείου και έγκριση του Κανονισμού 

Λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) 

και των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).
2. Το π.δ. 37/1973 (Α΄ 208).
3. Την υπό στοιχεία Β 1/29/1983 υπουργική απόφαση 

(Β΄ 80).
4. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 

Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού (01-11-2017) και την εισή-
γηση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής Αρχιτεκτό-
νων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου  
(3η/8-11-2017).

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 8η/13-07-2020).

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Τη Μετονομασία του «Εργαστηρίου Αρχιτεκτονικής 
Μορφολογίας και Ρυθμολογίας» σε «Εργαστήριο Αρχι-
τεκτονικής Μορφολογίας και Θεωρίας του Αρχιτεκτονι-
κού Σχεδιασμού» που ανήκει στον Τομέα Αρχιτεκτονικού 
Σχεδιασμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και έγκριση του Κα-
νονισμού Λειτουργίας του.

Άρθρο 1
Αποστολή

Το Εργαστήριο Αρχιτεκτονικής Μορφολογίας και 
Θεωρίας του Σχεδιασμού του Τομέα Αρχιτεκτονικού 
Σχεδιασμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, έχει ως αποστολή να 
εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες με 
γνωστικό αντικείμενο τη μορφοποιητική διαδικασία των 
αρχιτεκτονικών έργων. Το γνωστικό αντικείμενο έχει δύο 
συνδεδεμένες και συμπληρωματικές κατευθύνσεις που 
τροφοδοτούν την πράξη της αρχιτεκτονικής σύνθεσης 
και τη θεωρία του αρχιτεκτονικού σχεδιασμού.

Η πρώτη κατεύθυνση αφορά στην άντληση αρχιτε-
κτονικής γνώσης μέσα από την καταγραφή, τεκμηρίωση 
και κριτική θεώρηση των αρχιτεκτονικών μορφών του 
παρελθόντος και της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς και πε-
ριλαμβάνει την προγραμματική μορφολογική αισθητική 
των ιστορικών στυλ μέχρι και τον 20ο αιώνα καθώς και 
την μορφογενετική της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής σε 
σχέση με το φυσικό περιβάλλον και το πολιτισμικό τοπίο.

Η δεύτερη κατεύθυνση αφορά στη διεπιστημονική 
θεώρηση, τόσο της πράξης της αρχιτεκτονικής σύνθεσης 
και του σχεδιασμού, όσο και της παράλληλης κριτικής 
θεώρησης της σημερινής παραγωγής αρχιτεκτονικών 
μορφών και τις σύγχρονες μεθόδους, προσεγγίσεις και 
θεωρίες του αρχιτεκτονικού σχεδιασμού. Το Εργαστήριο 
έχει ως σκοπό:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τομέα 
«Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού» της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Ιδρύματος σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως 
αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Τη συνεργασία με κάθε μορφής κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων με συμμετοχή Ελλήνων και 
ξένων διεθνώς αναγνωρισμένων επιστημόνων,

4. την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων.
5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε κάθε νο-

μικής μορφής οργανισμούς καθώς και σε φορείς του 
δημοσίου και ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1885Τεύχος B’ 198/25.01.2021

6. Την ενίσχυση της δράσης επιστημονικών ομάδων 
σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο του.

Άρθρο 2 
Προσωπικό

Στο εργαστήριο εντάσσονται ως «μόνιμα μέλη», μέλη 
ΔΕΠ του Τομέα «Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού» της Σχο-
λής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, των οποίων το γνωστικό 
και ερευνητικό αντικείμενο είναι σχετικό με εκείνο του 
Εργαστηρίου, ύστερα από αίτηση τους, σύμφωνη γνώ-
μη του Τομέα Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού και απόφαση 
της Γενικής Συνέλευσης (Γ.Σ.) της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών. Η ένταξη ενός μέλους ΔΕΠ στο Εργαστήριο 
συνεπάγεται όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που 
περιγράφονται στα επόμενα άρθρα του παρόντος. Στο 
προσωπικό του Εργαστηρίου μπορούν να ανήκουν επί-
σης τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π και Ε.ΔΙ.Π. που εντάσσονται σε αυτό 
μετά από αίτηση τους στο Διευθυντή του Εργαστηρίου 
και απόφαση του Τομέα «Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού» 
καθώς και το προσωπικό το οποίο διατίθεται από τη 
Γραμματεία της Σχολής για την εξυπηρέτηση των Εργα-
στηρίων, ύστερα από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών. Μέλη του Εργα-
στηρίου:

1. Μόνιμα μέλη του Εργαστηρίου είναι τα μέλη Δ.Ε.Π. 
που ανήκουν στο Εργαστήριο καθώς επίσης μέλη Ε.Τ.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π., και το λοιπό τεχνικό και διοικητικό προσωπικό 
που έχει ενταχθεί στο Εργαστήριο.

2. Μη - μόνιμα μέλη εκτός από τα μέλη του Τομέα Αρχι-
τεκτονικού Σχεδιασμού είναι και μεταδιδακτορικοί ερευ-
νητές που εργάζονται σε συναφείς ερευνητικές περιοχές 
με τον ερευνητικό προσανατολισμό του Εργαστηρίου. 
Επιπλέον, οι  ερευνητές  - υποψήφιοι διδάκτορες που 
εκπονούν διατριβή υπό την επίβλεψη μελών ΔΕΠ του 
Εργαστηρίου σε συναφείς ερευνητικές περιοχές με τον 
ερευνητικό προσανατολισμό του Εργαστηρίου καθώς 
και εξωτερικοί συνεργάτες του Εργαστηρίου. Εξωτερικός 
συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μη - μόνιμου μέλους 
του Εργαστηρίου εφόσον συνεργάζεται με το Εργαστή-
ριο σε τακτική βάση, σε έργο ή εργασία που έχει εγκριθεί 
από τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος.

Άρθρο 3
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της Σχολής Αρχι-
τεκτόνων Μηχανικών του ΕΜΠ που ορίζεται σύμφωνα 
με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζο-
νται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και 
επιπλέον:

- Συντονίζει το διδακτικό έργο προπτυχιακού και με-
ταπτυχιακού επιπέδου και το ερευνητικό έργο του Ερ-
γαστηρίου.

- Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με 
το αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό.

- Εισηγείται στη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τους υπόλο-
γους των αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλισμού 
και των χώρων εργασίας.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.
- Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, 

το συντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο 
πλαίσιο της αποστολής του.

Άρθρο 4
Χρήση του εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Ενιαίο Ειδικό Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας Εργαστηρίων και Σπουδαστηρίων 
Ε.Μ.Π. και σε χώρους που περιγράφονται στη συνέχεια, 
οι οποίοι έχουν παραχωρηθεί σε αυτό για την εγκατά-
σταση των οργάνων και του τεχνικού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Οι χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου βρίσκο-
νται στον 2ο όροφο του κτηρίου Τοσίτσα της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών. Στον κεντρικό χώρο της εγκα-
τάστασης του εργαστηρίου τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του εργαστηρίου.

3. Ο κανονισμός λειτουργίας του Εργαστηρίου υπάγε-
ται στον Ενιαίο Ειδικό Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
Εργαστηρίων και Σπουδαστηρίων Ε.Μ.Π. Ο Διευθυντής 
του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, ερευνητικής, εκπαιδευτικής ή άλλης, που 
γίνεται στο πλαίσιο της λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση. Ο Διευθυντής έχει 
την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου.

4. Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του 
εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο 
προσωπικό του ή σε άλλα άτομα με εξουσιοδότηση 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Με απόφαση του Δι-
ευθυντή ορίζονται οι υπεύθυνοι των εγκαταστάσεων 
και του εξοπλισμού του Εργαστηρίου καθώς και η ανά-
θεση της ευθύνης της γραμματειακής υποστήριξης του 
Εργαστηρίου, η οποία μπορεί να ανατίθεται σε μέλος 
του Διοικητικού Προσωπικού του Ε.Μ.Π. που έχει τοπο-
θετηθεί στο Εργαστήριο ή σε άλλο άτομο - συνεργάτη 
του Εργαστηρίου.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο, τις διδακτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, 
σύμφωνα με εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 5
Πόροι - Έσοδα

Οι οικονομικοί πόροι/έσοδα του Εργαστηρίου προ-
έρχονται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1886 Τεύχος B’ 198/25.01.2021

β. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την εκάστο-
τε ισχύουσα νομοθεσία και τα προβλεπόμενα από τον 
Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου.

γ. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από ημεδαπά 
ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά πρόσωπα, διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς/επιχειρήσεις, 
προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ή/και το Εργα-
στήριο, για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν 
διατίθενται με όρους που αντιβαίνουν στον σκοπό του 
Εργαστηρίου και στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

δ. Πιστώσεις που χορηγούνται από τη Σύγκλητο του 
Ε.Μ.Π. για τις ερευνητικές δραστηριότητες της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου.

Άρθρο 6
Τηρούμενα βιβλία και αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται αρχεία σε 
έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή, που αφορούν στις 
δραστηριότητες και στις παρεχόμενες υπηρεσίες του 
Εργαστηρίου. Τα βιβλία και τα αρχεία ενδεικτικά είναι:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου.

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

μελετών.
- Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού του Εργαστηρίου.
- Αρχείο προσωπικού.
- Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών - εκδηλώσεων που πραγ-
ματοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμμά-
των που υλοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο των παρεχόμενων υπηρεσιών του Εργαστηρίου. 
Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι δυ-
νατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και άλλων βιβλίων 
ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02001982501210008*


		2021-01-25T13:48:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




